[image: logo_transparencia][image: só brasão.jpg]

                ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUAMA
GABINETE DA PREFEITA

[bookmark: _GoBack]
DECRETO Nº 035, DE 22 DE MARÇO DE 2019.

Abre Crédito Adicional Suplementar por Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação no valor de R$ 3.116.652,65 para reforço de dotações consignadas no Orçamento Geral do Município.

A Prefeita Municipal de Araruama, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 8º da Lei nº 2.282 de 28 de dezembro de 2018.

D E C R E T A:

		Art. 1º - Fica aberto Crédito Adicional por Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação no Orçamento Geral do Município – Fundo Municipal de Saúde, no valor total de R$ 3.116.652,65 (Três milhões, cento e dezesseis mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco centavos), para reforço orçamentário conforme anexo I.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso I e II do § 1º do art. 43 da Lei federal n° 4.320/64, por Superávit Financeiro e Excesso de Arrecadação, conforme anexo II e III, respectivamente.

Art. 3º - Em decorrência deste decreto fica alterado o Quadro de Detalhamento das Despesas da referida Unidade.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 22 de março de 2019.

Lívia Bello
“Lívia de Chiquinho”
Prefeita

[image: ]

[image: ]

[image: ]

image3.emf
RECURSOS: 250 - UPA ESTADO

Receita Orçada para 2019 (A) 154.758,80

Receita realizada até 21/03/2019 (B) 1.200.376,17

Créditos orçamentários abertos por excesso de arrecadação anteriores ( C ) 0,00

Saldo para Excesso (B-A-C) 1.045.617,37

ANEXO III - Decreto 035/2019

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE APURAÇÃO EXCESSO ARRECADAÇÃO - ORÇAMENTO 2019

Fundamentação legal: Lei Federal nº 4.320/64

image1.emf
PROGRAMA DE TRABALHO

NATUREZA DA

DESPESA

FICHA FONTE SUPLEMENTAÇÃO ANULAÇÃO

04.001.001.10.302.0056.2031 3.1.90.04.00 472 250 1.045.617,31

04.001.001.10.122.0010.1004 4.4.90.52.00 679 101 1.000.000,00

04.001.001.10.122.0046.2030 3.3.90.30.00 680 101 1.071.035,34

 2.071.035,34

 1.045.617,31

3.116.652,65 3.116.652,65

ANEXO I  - DECRETO 035/2019

CÓDIGOS VALORES EM R$

Recurso proveniente de Superávit Financeiro - ROYALTES

TOTAL

Recurso proveniente de Excesso de Arrecadação - UPA ESTADO

image2.emf
(B)   Passivo Financeiro

4.181.065,06

                                         DEMONSTRAÇÃO DOS RECURSOS LIVRES DE OBRIGAÇÃO

3.750.746,04

0,00

1.679.710,70

0,00

2.071.035,34

Histórico:

(A) =Montante registrado em contas contábeis do Ativo Financeiro do Balanço Patrimonial;

(B) =Montante registrado em contas contábeis do Passivo Financeiro do Balanço Patrimonial;

(C) = Montante correspondente ao saldo em conta corrente e aplicação financeira em 31/12/2018;

(D) =

Montante registrado em conciliação bancária referente a Saídas não consideradas pelo banco;

(E) = Montante correspondente as obrigações inscritas em Restos a Pagar findo do exercício de 2018

vinculado aos recursos oriundos do ROYALTES, devidamente identificado;

(F) =Montante correspondente as obrigações consignadas a favor de terceiros, resultante da execução

orçamentária da despesa, registrada no Balanço Patrimonial.

(C-D-E-F)   Suficiência financeira em 31/12/2018

*Fonte de Recursos: 101 - ROYALTES                         C/C: BB 52.975-3

(C) Saldo do extrato Bancário em 31/12/2018

(D) Valores em trânsito a compensar

(E) Restos a Pagar

(F) D.D.O (Consignações a terceiros)

ANEXO II - DECRETO 035/2019

                               APURAÇÃO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO - EXERCÍCIO FINDO DE 2018

RESULTADO 2: BASE: SALDO FINANCEIRO CONSIGNADO EM 31/12/2018

              DEMONSTRAÇÃO DA DIFERENÇA ENTRE ATIVO FINANCEIRO E PASSIVO FINANCEIRO

(A)   Ativo Financeiro

26.693.244,95

22.512.179,89

(A-B)   Diferença

RESULTADO 1: BASE: BALANÇO PATRIMONIAL 2018 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

image4.png

image5.jpeg

image50.jpeg